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[Monuuuckara crannua I'ocrusap Bo TexkosHara 2019
FOJIMHA  TIPEB3eMallle KOHTHHYMPAaHH MEPKH H
AKTHBHOCTH  BO  paMKHTE  Ha  3aKOHCKHTE
OBJIACTYBaKa CO LEJ NpPeBeHUpabe, CIpeuyBame M
cysbuBatbe Ha cuTe (OPMH HAa KPUMHHAIMTET M
AcBHjaHTHH oHecyBama. Co cBoero paboteme ce
obesbenn crabuina OGesbemHocHa cocorojba Ha
LEI0TO NMojpayje, co LITO CC OBO3MOKH 3allTHTAa Ha
KHBOTOT,  JIMYHATA CHFYPHOCT M HMOTOT Ha
rparanuTe, CrpedyBame Ha BpIUCHE Ha Ka3HUBH
Jena, OTKpHBame, IpoHaorame M (akame Ha
CTOPHTEJIHTE Ha Ka3HHBH JIeNla H HUBHO NpeJaBame
HA HAUICKHUTE OpraHH, 3alITHTA Ha ClI00OaHTE M
1IpaBaTa Ha Y0BEKOT M rparaHMHOT 3arapaHTHPAHH CO
Yeragor M sakonute Ha PenyGnnka Makenonuja,
O/IPJKYBaILE HA JABHHOT Pe/l H MHP, PErYIHpabE H
KOHTpOJIa Ha CoOOpakajoT Ha MaTHIUTAaTa W APYTH
paboru cepsanu co Ge3beaHocTa Ha coobpakajoT Ha
naruwTata,  Kako ¥ paboru ox obnacra Ha
rparaHckMOT CTatyc M ApYrH paboTH CTaBeHH cO
3AKOH  BO HAUICKHOCT Ha MunmcTepcTBoTo 3a
BHATpeLHN paboTH.

Ha opraumsamuckn nnan Bo ckion Ha Ilonuumckara
CTaHHUAa oA omwTa HaanexkHoct [octuBap u
noHaramy (hyHKUMOHMPAAT YETHPHUTE TOIHIMCKH
outenennja Poctyme, Masposo, I'anare u Uerpane.
[I. KPUMWHAJIUTET

Ha mnonpayje xoe ro mnokupa IIC Tocrusap

| npujaenn  ce BKynHo 439 (440 )kpuBuunm nerna

KOM C€ roHar 1o ciyxodena nomkHoct, Ilto 3naun
OnepaTuBHO - TeXxHHukara (yHkuuja Bo Gopba co
KpHMHHAIIOT 01 CTpaHa Ha IMOJTHIHCKHUTEC
CHYKOCHHLH € Ha HCTO HHBO CO MPBOTO IMOJITOIHE
2018 roamna , Guaejku BKYMHMOT perucTpHpa
KpHMHHAI Oellekellle He3HAUHTENHO HaMalyBame 0/l
0.2 % Bo cnopenba co 2018 roauna.

Bo Gopbara co BKyNHMOT KpUMHHAI Ha NOAPaYjeTo
koe ro mokpusaar IIC I'octuBap edukacHocTa BO
PACBCTIYBAKE HA PETHCTPHPAHUTE KPHBHUYHHTE 1ena
KAKO JIe/1a M3BPIICHH OJI CTPaHa HAa HEMO3HaTH
cTopuTend OeNleskH 3HauuTeNeH mopact oa 7 % Bo
bopbara co KpHMHHAIOT BO cropenba co MpPBOTO
noaroaue 2018 roamxa, 3aToa wro Bo Tekor Ha 2019
roauHa 6ea BKYNMHO pacBeT/IeHH 63 KPHBHYHH aena ,
a_MHHatata rojamHa Gea BKYIIHO pacBeTiieHH S5

I. HYRJE

Stacioni policor — Gostivar né vitin aktual 2019 né
kuadér té auturizmeve ligjore, né kontunuitet ka
ndérmaré aktivitete dhe masa né drejtim  té
parandalimit, pengimit dhe shtypjes sé t& gjitha
formave t¢ kriminalitetit dhe sjlljeve divijante. Me
punén e sajé éshté siguruar gjendje stabile sigurie
n¢ zonén teritoriale qé pérfshing, ku si rjedhojé
ésht¢ mundésuar mbrojtia e jetés, sigurim
individulal dhe i pronés sé qytetaréve, prandalim né
kryrjen e veprave té dénueshme, zbulimin, gjetjen
dhe kapjen e kryersve té veprave té dénueshme
duke i dorézuar té njejtét né organet kompetente,
mbrojtjen ¢ lirisé dhe t¢ drejtat e personit dhe
qytetarit t€ garantuara me kushtetutén dhe ligjet e
Republikés s¢ Magqedonisé sé Veriut, mbaijtjen e
getésis¢ dhe rendit publik, regullimin e trafikut
rugor , puné tjera né sferén e statusit qytetar dhe
puné tjera t&€ parpara né ligj né jurisdiksionin e
Ministrisé sé punéve té brendéshme.

NE planin organizativ brenda Stacionit policor me
Jurisdiksion té pérgjithshém Gostivar edhe mé tutje
funksionojné katér njési (departamente) policore,
Rostushé, Mavrové, Galaté, dhe Cegran.

II. KRIMINALITETI

Né zonén qé mbulon (pérfshiné) SP — Gostivar
giithsejté vepra penale qé ndigen sipas detyrés
zyrtare jan€ 439 (440), gé do té thoté se funksionimi
operativo —teknik n¢ luftén kundér krimit nga ana e
zyrtaréve policoré éshté né té njejtin nivel si né
giysmén e paré té vitit 2018, sepse krimi i
regjistruar né total shénon njé rénie (&
paréndésishme prej 02% krahasuar me vitin 2018.
Né luftén kunédr krimit népérgjithési né
zonén(rajonin) e mbuluar nga PS Gostivar
cfikasiteti né zbardhjen ¢ rasteve té regjistruara si
vepra penale, t€ kryera nga kryerés t& panjohur
shénon rritje té konsiderueshme prej 7% né luftén
kundér krimit, krahasuar me gjysmén e paré té vitit
2018, pér shkak se gjaté vitit 2019 jané zbardhur 63
vepra penale ndérsa vitin paraprak numri i
pérgjithshém i veprave té zbardhura penale éshté
33.




KPUBHYHH J1€14.
Mcro Taka, 3a onlenexyBame € H Toa INTO €

3roleMeH NPOLEHTOT Ha BKYIHA peanu3alija BO
kpumuHanot 3a 13%, 3aToa mITo BO TEKOT HA MPBOTO
noaroane ox 2019 roguna BxkymHaTta edHKacHOCT
n3paseHa BO NpouUeHTH H3HecyBa 61,5%, a nanu
nanecyBana 48,6%. Op crpana na IIC Toctupap -
HK 3a KP Tocrusap 10 OCHOBHOTO jaBHO
oGBuHNTENCTBO Oca noaHeceHn BKynHo 184 ( 2018
roauHa — 182 ) kpuBHUHH NpHjaBH POTUB 268 (265)
CTOPHTE/IH Ha BKYIIHO pealu3upaHd H pacBeTJIEHH
KPHBHYHM  Jlejla  npeaBuaeHd 1o  KpHBHUHHOT
3akonnk Ha PCM, kako n 165 ( 2018 roauna - 87 )
ITocebuu wisemwrran. Mcro Ttaka, Oea rojgHeceHa u
YIITE €Ha KPUBHYHA MpHjaBa 3a €0 MPEeABH/ICHO
10 3aK0HOT 32 MTPH HA cpeKka U 3a0aBHN HIPH.
Hajronem Opoj Ha KpUMBHYHH JIeNa € PErHCTPUPAHH
Ha nojpayjero Ha IIC roctuBap u Toa 85 % on
BKYIHATAa Maca Ha KPUMMHAIOT II0 NpPHjaBEeHH H
HajMaaKy
eKCIIOHHUpa

PA30OTKPHEHH  JENIMKTH, a4  Kako

ojlIeNeHe ce
[Tonmnunckoro oienenne Poeryue .
Bo rexor na npsoro nonaroaue ox 2019 roxmua
KpuMHHAIHTETOT Ha noapadjero Ha [IC loctusap e
peUHCH Ha MCTO HUBO €O MCTHOT [EPHOA O
muHarata 2018 roamHa , OJHOCHO HAMalyBame 3a
0.2 % .3a opbenexypame ¢ TOA LITO € HaMaJleH
OpojOT HA PErHCTPHPAHH KPUBHYHHM JIC/Ia H3BPLICHH
01 CTpaHa Ha Heno3Hat cropuren 3a 17.4% Bo
criopeada co HCTHOT TIEPHO JIAHH.

KPpHMHHOTI€HO

On perucTpupaHuTe KpUBHYHH Jiela O] CTpaHa Ha
HENO3HAT CTOPHUTENl BKYMHO C€ H3BPIICHH H
pernctpupann 232 kpusuynu gena (2018 roguna -
281 KpHBHYHM Jie]1a ) O KOM BO TEKOBEH MEPHOI
pacsetsienn ce 63 kpuuuHy jena (2018 - 55 ) unu

nocturuata ¢ edukacuoct ox 27 % ( manm 20 %)
wro OeneiKUMe 3rojieMyBame Ha e(HKacHOCTa BO
pacBeTiyBame Ha KpUBHYHHTE Jena 3a 7 Y.

Gjithashtu éshté pér tu theksuar ritja e realizimit né
total té rasteve kriminale gjaté gjysévjetorit té paré
té vitit 2019 me 13% , ku eficenca e pérgjithsme ¢
shprehur né pérgindje ésht¢ 61.5% né krahasim me
vitin praraprak ku eficenca e realizimit ka gené
48.8%. Nga ana SP — Gostivar Zyra e jashtme e
krim policisé deri te Prokuroria themelore jané
dorézuar gjithsejt 184 (2018 -182) kallzime penale
kundér 268(265) kryersve, pér vepra penale té
ndriguara (zbardhura) dhe té realizuara , vepra kéto
té¢ parapara né kodin penal t¢ RMV, si dhe 165
(2018 — 87) raporte t&¢ posagme.Gjithashtu éshté
dorézuar njé kallézim penal pér vepér e paraparé né
Ligjin e lojrave té fatit dhe lojrave argétuese.
Numéri mé i madh i veprave penale jané té
regjistruara né rajonin e SP —Gostivar dhe ate 85%
nga numri i pérgjithshém i rasteve kriminale, raste
kéto (& pragitura dhe delikteve t& zbuluara, ndérsa
si njési rajonale me regjistrim mé té ulét té
kriminalitetit ekspozohet njesia policore rajonale
Rostushé .

Gjaté gjysmés sé paré té vitit 2019, krimi né zonén
(rajonin) e SP Gostivar éshté pothuajse i njéjté me
t€ nj€jtén periudhé té vitit 2018, pérkatésish kemi
njé rénic prej 0.2% . Eshté pér tu theksuar rénia e
numrit (€ rasteve t€ regjistruara si vepra penale té
kryera nga kryerés t&é panjohur pér 17.4 %
krahasuar me t€ njéjtén periudhé té vitit té kaluar.
Nga veprat penale € regjistruara ku né cilésiné e
kryersve jané autoré té panjohur jané 232 (2018-
281) nga té cilat 63 vepra penale jané ndriguar
(zbardhur) né  periudhén  aktuale,(2018-55).
Shprehur né pérqindje efikasiteti i aritur éshté
27%(vitin e kaluar 20) qe do té thoté se né total
kemi ritje t& efikasitetit né zbardhjen (ndrigimin) e
veprave penale pér 7%.
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Perncrtpupanu ce u Bkynuo 207(159) kpuBuunu jena
CO TO3HAT CTOPHTEJ, IITO 3Ha4YM OesieKHME 1OpacT
3a 30,2 % Bo cnopenba co JaHH.

Bo crpykTypata na nenata m moHataka ZJOMHHHpaat
KPUBHYHHTE Jena oJi obnacra Ha : Kiacuunuor
kpumuHanuTer co 338 (2018 roamma - 382)
KpuBnunn jgena win 77 % on Bkynuuor Gpoj Ha
KPHBHYHH Jena; EKOHOMCKHOT KpHMHHAIHTET €O
38(35) kpusnunm pena wim 9 %; HT co apora 49
(11) pena mim 10% ; HT co opyxje 1(5) aena mmm
I % wn  13(7) kpuBnuuu aena on obnacra Ha
OpranusupaHuoT KpuMuHam uau 3 %.

Hcro Taka, Bo npsorto nonroaue oa 2019 roauna ce
PErHCTPHPAHH M NpPHjaBEeHH BKYITHO [B€ KPHBHYHH
Jlena M Toa:

- | kpuBHuHO A€o 110 1o wi.156 ox 3akouor
38 UTPH HA cpeka u 3a0aBHH UTPH NPOTHB | cTOpHTEn
3@ KOC € IOJIHEeCEeHa KPUBHYHA NpHjaBa

- | kpusuuHo neno,, u ,becrpana rpaaba,,
NpOTHB €IHO MPaBHO JIMIE 3@ KOE € IOJHCCEHa
3aCAHNYKA KPUBHYHA NPHjaBa M 3a Jp Jela [POTHB
YIPABUTENOT W AP (GH3HUKH JIHIA.

KpuMnnan u3Bpuien o cTpaHa Ha CTPAHCKH
ApIKABjaln

Bo tekor Ha npeoto nonroane ox 2019 roauua 3a
oabenexyBarbe € Toa T 0J1 CTpaHa Ha 13 crpancku
Jp/KaBjaHy  ce M3BPILICHH BKYNHO 14 KpuBHYHM Jena
1 INpPOTHB HCTHTE C€ IOAHECCHM 9 KPHBHYHH
npujasi.CTpaHcKH  ApJKaBjanu  M3BpILMIE: |
(pancuukysame ucnpasa, | ynorpeba Ha ucrpasa
CO HEBHCTHHHTA COAPKHHA, | H3Mama 1pu 1o0uBame
KPEIHUT MM Jpyra NOroAHocT, 4 Tewku kpaxkowu, 1
kpaxba, 3 kpuBnuuu  gena  Heosinacreno
POM3BOCTBO H [YIITaEkE BO IPOMET HAPKOTHYHH

APOrH, NCHXOTPOIHHU CYICTAHUMK M IpeKypcopH, |
TElIKa TellecHa moBpena, | 3arpo3yBame Ha
CHI'YPHOCTA TIPH BPLICHE HA CEMEjHO HACHJICTBO H |
| 3n0ynoTpeba Ha THYHH MOJATOLH.

Gjithsejté vepra penale té regjistruara me autor té
njohur jané 207(159), qé do t& thoté se shénojmé
rritje prej 30.2% krahasuar me vitin e kaluar.

N¢ strukturén e veprave ende dominojné veprat
penale né fushén (sferén) e kriminalitetit klasik me
338 (v2018- 382) vepra penale ose 77% nga numéri
1 pérgjithshém i veprave penale: Kriminaliteti
ekonomik me 38(35) vepra penale ose 9%; Tregtia
ilegale me drogé 49(11) vepra penale ose 10%,
tregtia ilegale me armé 1(5) vepra penale, ose 1%
dhe 13(7) ose 3 % vepra penale nga fusha e krimit
t¢ organizuar.

Gjithashtu né gjysmé vjetorin e paré té vitit 2019

Jané regjistruar dhe paraqitur dy vepra penale dhe

ate:

- Vepér penale né bazé & nenit 156 & ligjit
pér lojra fati dhe lojra argétuese kundér njé
kryersi (autori) , pér té cilén éshté ngritur
(dorézuar) kallzim penal;

- Vepér penale . Ndértim ilegal,, kundér njé
personi juridik pér t€ cilin éshté ngritur njé
padi penale e pérbashkét dhe pér vepra té
tjera kundér menaxherit (udhéheqsit) dhe
personave té tjeré fiziké.

Kriminalitet i kryer nga shtetas té huaj
Gjaté gjysmé vjetorit & paré t& vitit 2019 jané
shénuar raste ku 13 shtetas té huaj kané kryer
gjithsej 14 vepra penale dhe jané ngritur 9
kallézime penale kundér tyre.

Shtetasit e huaj kané kryer: 1 Falsifikim i
dokumenteve; 1 Pérdorim i dokumentit me
pérmbajtje & pavérteté ; 1 Mashtrim gjaté marrjes
s¢ kredis€ apo té volisé tjetér; 4 vjedhje té rénda; 1
vjedhje: 3 vepra penale Prodhim i paautorizuar dhe
léshimi né gqarkullim i drogave narkotike |,
substancave psikotrope dhe prekursoréve; 1
Léndimi i réndé€ trupor, | Rrezikimi i sigurisé gjate

kryerjes s& dhunés né familje dhe 1 kegpérdorimi i t&
dhénave personale.




Ox kpusnunure nena 6 jena ru usBpmmie S
Apzasjann Ha P.Anbanuja N1poTHB KOM ce NOJAHECeHH
4 KPMBHYMHHM TIpHjaBM, 3 Oena H3BPWIMI  eIcH
Apxasjanns Ha P KocoBo npoTtus koro e nogxecena
KPHBHYHA IIpHjaBa, 2 fena WM3BpLIKI  €/ICH
ApkasjaHud wa P Typumja, a no emso jaeno
n3Bpiie 3 apkasjanu na P Byrapuja, 2 apikasjann
Ha P Ascrpuja u enen apxasjanun Ha P Cpbuja |
O/IHOCHO 3a OCTAHATHTE 4 HM3BPLICHW KPHUBHYHH Jiena
Cce MOJAHECeHH 3 KPUBHYHH NTPHjaBH.

MaJtosileTHHYKA 1e/INKBEHLHja

Bo mpsotoro mnoaromme oa 2019 roguma BoO
Oopbata NpOTHB MaONETHHUKHOT KPHMHHAIATETE
CC  [OAHECCHH 5 KPHBHYHH TIPHjaBH NPOTHB 5
MAJIOJIETHHLIM CTOPHTENIM  HAa 2 KPHUBHYHH J1€JI0
..HeoBitacteno npousBo/cTBO U MymITalhe BO IpOMeET
HAPKOTHYHH JIPOT'H, [CHXOTPONHHM CYNCTAHUMM W
IPEKYPCOPH,,, 2 KpHBHYHH jena ,Hacunctso,, u |
KPHBHYHO 7A€o ,, 3arposzyeame Ha Oe3deanHocra Ha
CO00paKajoT,,.

1 0BOj nepnoa (MCTO M JIaHH HCTHOT THEPHOJ) He ce
MPHJaBEHH W PErHCTPHPAHH KPMBMYHM  Jenia
H3BPLICHH OJ1 CTPAHA Ha Jena .

[losnauajuu peanmsaunn Bo nNpBo noJarogme o
2019 ronnua:
Oxn obnacta ma Hemo3BOJNIEHA TProBHja €O

apora HK 3a KP ToctuBap mHoOry ycmemmo ce
ClpaByBalle BO PAacBETIyBalhe¢ Ha TeMHATa Gpojka Ha
KPHMHHATHTETOT [IPH IITO Pa3’oTKpH 49 KpUBHYHH
Jiena 3a Kou npotuB 50 croputenu Ha 44 KpUBHYHM
aena ,, HeosnacteHo mpoM3BoACTBO M mymITame BO
POMET  Ha  HAPKOTHYHW  JIPOTH  [ICHXOTPOIHH
cyOCaTHUMH M IIPEKYPCOPH “ U 5 KPHBHYHH Je)1a .,

OsosmokyBame Ha ynorpeba Ha HAPKOTHYHH
Apord,. noaHece 46 KPUBHYHHM IIPHjaBH NPH INTO
3AIUICHCTA € rojieMa KOJIMYMHA Ha onojHa apora. Tpu
Ol yCHEWHUTe peannsaunn ce 3a oxbenexyparbe.
Hajycnemmna peanusaumja e sannenata va 17472
I'paMa MapHXyaHa O] CTpaHa Ha JBajua ApKaBjaHH

Ha Penybnuka AnGauuja.

Nga kéto veprat penale , 6 jané kryer nga 5 qytetaré
t€ Republikés s¢ Shqipérisé kundér té ciléve jané
ngritur 4 kallézime penale, 3 vepra jané kryer nga
nj¢ shtetas i Republikés sé Kosovés kundér té cilit
€shté ngritur kallézim penal, 2 vepra jané kryer nga
njé qytetar i Republikés s¢ Turqisé kurse nga njé
vepér kané kryer 3 shtetas té Republikés sé
Bullgarisé, 2 shtetas té¢ Republikés sé Austrisé dhe
njé shtetas i Republikés sé Serbisé, gjegjésishté pér
4 veprat penale tjera & kryera, jané ngritur 3
kallézime penale .

Delikuenca e té miturve

N¢€ gjysmé vjetorin e paré t& vitit 2019, né luftén
kundér kriminalitetit t& t& miturve jané ngritur 5
kallzime penale kundér 5 kryesve té mitur dhe ate 2
vepra penale Prodhim i paautorizuar dhe Iéshimi né
garkullim i drogave narkotike , substancave
psikotrope dhe prekursoréve, 2 vepra penale dhuné
dhe 1 vepér penale Rrezikimi i sigurisé né trafik.
Edhe né kété periudhé ( njéjté si vitin e kaluar) nuk
jané paragitur dhe regjistruar vepra penale t& kryera
nga témijét.

Realizimet mé t& réndésishme né gjysmé vjetorin
e paré té vitit 2019

Nga fusha e tregtis sé paligjéshme & drogés Zyrae
Jashtme e krim policis Gostivar me shumé sukses
Eshté ballafaquar né ndri¢imin (zbardhjen) e numrit
t€ erét t¢ krimit - dhe zbulon 49 vepra penale nga ku
50 kryerés akuzohen pér 44 vepra penale
Prodhim i paautorizuar dhe léshimi né qarkullim i
drogave narkotike , substancave psikotrope dhe
prekursoréve ., ndérsa pér S vepra penale .,
»Mundésimi i pérdorimit t& drogave narkotike.. Jjané
ngritur 46 kallzime penale. Njékohésishté éshté
konfiskuar sasi e konsiderueshme e drogave
narkotike. Nga realizimet né kété drejtim vegojmé
tre raste , dhe ate: Si realizim mé i sukseshém
vegojmé konfiskimin (sekuestrimin) e 1747.2 ar

marihuan nga dy shtetas t¢ Shqipérisé




Kako ycnemna peanusaumja e u 3anieHara Ha
OI10JHa APOra MapuyxaHa BO KoJAH4YMHa 01 474 rpama
MapHXyaHa 0/1 CTpaHa Ha CTPAHCKHOT AP/KaBjaHH Ha
Penybiuka Cpbuja . MHero Ttaka, ycnemsa
peanusauMja € 3anjeHara Ha ONOjHA Jpora
MapHyXaHa Bo KomuuHa 071 479.2 rpama mapuxyaHa
0l cTpaHa Ha JpkasjannH Ha PenyGimnka Cesepua
Maxenonuja. IIpoTHB cHTe OBHE JIHLA Ce NOAHECEHH
KPUBUYHH [PHjABH.

On obnacta Ha EKOHOMCKH KPHMMHAIl BO
PaMKHTE Ha BOCIOCTABCHH ONEPATHBHH aKUUH 3a
cysOusame Bo Gopbara npotus Gecnipasnara ceua u
VHHIITYBAKETO Ha WYMCKHOT (oHI HA JpikaBata
Penybnuka Cesepua Makenonuja u kpaxbure Ha
apsa Oea nojHeceHH 5 KPHBHYHH NPHjaBH TPOTHB 7
CTOPUTEJIN 332 BKYNHO pealM3upaHd 12 KpuUBHYHM
gena.  Co KpHBMYHMTE Jena WIYMCKHOT (OHI Ha
ApiKaBaTa ¢ OWITCTEH 3a NPHJABEHH TPETIOCTABEHH
393.409 nenapw, 6unejkn e KOHCTaTHpaHa H3BpIIEHA
OccripaBHa ceya Ha BKYITHA JPBHA Maca M3pa3eHa BO
BKYIHO 534 ctebia, M noceycHa BKyIHa JpBHA Maca
n3paszeHa Bo 3.4 m3 .

IL.1. KIACHYEH KPUMMWHAI

Bo obnacra Ha KIACHYHHOT KPUMHHAIHTET BO TEKOT
Ha npBoTo noaroaue ox 2019 roauna Genexume
HaMallyBame Ha KpuUMHHanuTeT 3a 11,5 % BO
cropenba co MCTHOT NMEPHOJ MHHATATA FOAMHA, NPH
IITO BO H3BCIITAJHATA TOMMHA CE PErHCTPHPAHH
BKYIIHO 338 kpuBHUHO neno (ucthor nepuop 2018
TOIMHA PErHCTPHPAHH ce BKymHO 382  KpHBHYHH
aena).

Bo oBoj nepuon oTkpueHn u npujaBeHu ce BKYMHO
159 cropurenn (2018 rommma- 218 cropurenn)
IPOTHB KoM ce nojneceHn 111 kpuBHUHM nipujaBn
(2018 roauna - 147).

- O cTpana Ha HEMO3HAT CTOPHTEN BKYIIHO Ce
m3BpuieHn 225 kpusnynn aena (2018 roguna-262
KPHBHYHH JIea)

Masandej si realizim té sukseshém vegojmé
konfiskimin e drogés narkotike marihuan né sasi
prej 474 gr nga shtetas té Republikés sé Sérbisé,
dhe konfiskimin e 479.2 gr. poashtu marihuan nga
shtetas € Republikés sé Magedonisé sé Veriut.
Kundér kétyere personave jané ngritur kallzime
penale adekuate.

Né fushén (sferén) e kriminalitetit ekonomik né
suaza t€ aksioneve(veprimeve) té vendosura
operative pér ¢ shtypur dhe luftuar  prerjen
kundérligjore té drujve dhe démtimin e fondit t&
pylltaris s¢ shtetit t& Repubilkés s¢ Magedonisé sé
Veriut , si dhe vjedhjeve té drujve, jané ngritur 5
kallzime penale kundér 7 kryersve pér gjithsejt 12
vepra penale t€ realizuara. Me veprat penale fondi
shtetroré 1 pylltarisé mendohet se &shté démtuar
diku 393.409,00 denaré, duke u bazuar né numrin e
drujve t¢ preré né ményré kundérligjore dhe masa e
pérgjithsme e drujve e shprehur né 3.4m’

II. 1. KRIMI KLASIK

Né fushén e kriminalitetit klasik gjaté gjysmé
vjetorit t€ paré t€ vitit 2019 shénojmé zvogélim (&
kriminalitetit pér 15 % krahasuar me té njejtén
periudhé kohore t& vitit té kaluar, gjegjésisht
giithsejt vepra & regjistruara penale jané 338
(periudha e njejté gjaté vitit 2018 jané (&
regjistruara gjithsejt 382 vepra penale)

Né kété periudhé kohore jané zbuluar dhe paragitur
gjithsejt 159 kryerés (2018 v- 218 kryerés), kundér
t€ njejtéve jané ngritur 111 kallzime penale (2018 -
147)

-Nga ana e kryersve té panjohur gjithsejt jané (&
kryera 225 vepra penale (2018 v.- 262 vepra
penale) .




Oxn wm3BpuieHHTE KPHBHYHM €A CO HEMO3HAT
CTOPHTEN PACBETIICHH ce BKYNHO 6] KpHBHYHM jelia
M ¢ [ocTurhara pkynHa edukacuoct ox 27 %
HCTHOT IIePHO/I MUHATATa TOMHA .

PACBCTJICHH CC BKYMHO 53  KPHBHYHHM J¢jiIa H e
nocrurnara epukacHoctr oa 20 %, wro 3HauM
OerieknMe  3roleMyBame Ha  e(MKacHOCTAa  BO
PACBETIYBA-C Ha JICTIaTa OJ1 KJIACHYEH KPHMHHAT 3a
7% BO cnopenba co HCTHOT NEPHOJL JIAHH.

Ou1 cTpana na mo3HaT CTOPHTEI H3BPLIEHH Ce BKYITHO
113 (2018 ron.-120) xpuBMuHK Aena  Ha moapadje
Ha ['octugap.

[Tputoa 3a oxdenexysame e Toa WITO BO TEKOT Ha
npeoTo noaroane ox 2019 roguna peanusupanu ce
i 17 (nanum wcruoT nepuox 36) KpHBHYHM aena
W3BPLICHH O/l CTPaHa Ha HEINO3HAT CTOPHTEN  BO
TEKOT Ha H3MHHATHTE FOIHHH.

HmoTn gejimkru
Bo npsoto nonroaue ox 2019 roguna ox obnacra
Ha HMOTHH JCIHKTH perucTpHpanu ce 219(265)
Kpusnunmn aena oz kou 207 (246) nena usspiienn o
HCIO3HAT CTOPUTEN 011 KoM 57 (49) paceernenu u 12
(19) peructpupann Kako jena W3BPIIEHH OJ M03HAT
CTOPHTE, INTO 3Ha4Yd MOCTHTHATA € BKyNHA
peanmsaiuja on 31,5% (25,6%). . wro 3HaumM
3rOJiCMyBatbe Ha OTKPHBavKaTa QYHKIM]A 32 MMOTHH
aenukrn 3a 6%. Ilpouentor na pacernyBame Ha
Jlellata  cO  HENO3HAT CTOpPHTEN 07 objacta Ha
KPHBHUHHTE  Jlefa

27.5%.(20%).

[IPOTHB HMOTOT  H3HECYyBa

Hcto Taka, Bo TekoT Ha npBoTO monromue ox 2019
roanHa pacsetnenn ce u 14(34) kpusnuHm nena ox
ofJ1acTa Ha UMOTHH JCHHKTH OJf M3MHHATH TOIHHH
Toanecenn ce BkynHo 3463) KpHBHUHU npHjaBu
nporus  40(73) cropurenn, ox kom 21 (41)
HOBTOPHHK,

Nga veprat e kryera penale nga ana e personave té
panjohur gjithsejt jané ndriguar (zbardhur) 61 vepra
penale dhe &shté aritur efikasitet pér 27 %.Né té
njejtén periudhé vitin ¢ kaluar gjithsejt numri i
veprave penale t&é zbardhura éshté 53, gjegjésisht
kemi efikasitet prej 20 %. Pra krahusuar né kété
kontekst pér dallim nga viti paraprak kété gjysém
vjetor kemi ritje té efikasitetit prej 7% .

Nga ana e kryersve t& njohur gjithsejt vepra penale
té kryera né rajonin e Gostivarit jané 113 (2018 v -
120). Pér tu theksuar éshté fakti q¢ gjaté gjysmé
vjetorit t&¢ paré t& vitit 2019 jané t¢ realizuara 17
vepra penale (vitin e kaluar pér t& njejtén periudh
36) té kryera nga kryerés té panjohur gjaté viteve (&
kaluara.

Delikte pronésore

NEé gjysmé vjetorin e paré té vitt 2019 né fushén e
delikteve pronésore jané té regjistruara 219 (265)
vepra penale ku 207 (246) vepra jané kryer nga
kryerés té€ panjohur, 57 (49) vepra té ndryguara dhe
12(19) t€ regjistruara si vepra té kryera nga kryerés
t€ njohur, qé do t& thoté se efikasiteti i pérgjithshém
i realizimit éshté 31,5%(25,6%). Kjo nénkupton se
kemi ritje té te deliktete
pronésore pér 6%. Pérgindja e ndrigimit(zbardhjes)

aktivitetit zbulues

s¢ veprave me kryerés té panjohur né fushén e
veprave penale kundér pronés éshté 27,5% (20).
Gjithashtu né gjysém vjetorin e paré t& vitit 2019
jan€ ndryguar edhe 14(34) vepra penale nga fusha e
delikteve té pronés té viteve té kaluara. Gjithsejt
Jan€ ngritur 3463 kallzime penale , kundér 40 (73)
kryersve , prej ku 21 (41) jané pérsérités.




Temkn Kpaxon
Bo npBoTo  noarojme ox 2019 roaguna

permctpupann  ce BkynHo 147 (2018roa-129)
KPUBHYHH JIeJ1a TCIIKH KPaykOH 3a KOH €€ MOJHECCHH
17(27) kpusuunn npujasu npotus 31(31) cropuren .
0/1 BKYIIHO PErHCTPHPAHHTE TCIIKH Kpaxbu 146
(129) ce perucTpupann Kako Jena H3BpLIEHH O
crpaa Ha HenosHat ¥ 1(0) Kako /€10 H3BPLICHO 011
CTpaHa Ha NMO3HAT CTOPHUTEL.

Bo Ttexor na 2019 roguna ce peanu3vpaHd BKYITHO

46(28) Temwkn kpamOH K NPOLEHTOT HA CEBKYIHA

epukacHocT — pacBeTiyBame n3Hecysa 30,8% (2018
roa-21,7%), wTo 3HauK 3roJaeMyBaihe Ha CEBKYIHATA
eukenoct 3a 10% Bo cnopenda co nanu . Co
W3BpUICHHTE Tewkn kpaxOu Bo Tekor na 2019
roJMHA Ha OIITCTCHHTE CyOjeKTH MM je HaHeceHa
BKYNHA MaTepHajHa ITeTa Bo u3Hoc oa 23.396.800
nenapy (6.290.096 nenapu) .

Bo Tekor Ha npsoro nonroane oa 2019 roauna on
BKVIIHATA MarepHjajHa IITETa O] H3BPLICHHTE
Tewkn Kpaxbu BO KyKH € MpHjaBeHa MaTepujaiHa
mrera Bo u3Hoc o 17.285.000 (4.261.336) nenapu,
o sukenauuu 173.000(100.500) nenapy u  BO
cranosu 1.687.500 (15.000) nenapn.

Temkn KpaskoH 110 CTAHHYHO NoApayje

Bo npeoto noaroaue oa 2019 roauna Hajronaem 6poj
H TELIKH KpaKOH ce permcTpHpaHH Ha Moapayjero
koe ro nokpusa I1C TNoctusap u Toa BKynHO 93, o
ko 30 Bo kvku ( oa kom 16 peanusupaHu co
kpuenudn npujagu); 10 Bo crtanoBu (o4 Kou 1
peannzmupana); 28 Bo Motopuu Boswia (o1 kon 20
peannsipaiu) 3 BO NPOJABHHIM, HCTHTE CEYLITE

Hepealn3upann), Kako u 22 0cTaHaTH TELIKH Kpaxou
(01 KoM 3 peaqusupanu).

Vjedhje té rénda
Né gjysmé vjetorin e paré té vitit 2019 jané t€
regjistruara gjithsejt 147 (2018 -129) vepra penale
viedhje t& rénda pér t& cilat jané ngritur 17(27)
kallzime penale kundér 31(31) kryersve. Nga
gjithsejt vepra penale té registruara si vjedhje té
rénda 146(129) jané té regjistruara si vepra té
kryera nga kryerés té panjohur dhe 1(0) si vepér e
kryer nga kryerés (autor) i njohur.

Gjaté vitit 2019 gjithsejt jané realizuar 46(28)
vjedhje té rénda dhe pérqindja e efikasistetit té
pérgjithsém né ndriéimin ¢ rasteve &shté 30,8%
(2018 v 21,7%), qé do té thoté kemi ritje té
efikasitetit té pérgjithsém prej 10 % krahasuar me
vitin e kaluar. Me kryerjen e veprave penale vjedhje
té rénda gjaté vitit 2019 , démi material i subjekteve
t¢ démtuara arin  shumén  23.396.800,00
denarré(6.290.096).

Gjaté gjysmé vjetorit 1€ paré t& vitit 2019 nga démi i
pérgjitshém material shkaktur si rjedhoj e vjedhjeve
té rénda , né shtépi jané paraqitur déme materiale né
vleré prej 17.285.000 (4.261.336 ) denaré, né
shtépiza (pushimore) 173.000.00 (100.500.00 )
denaré dhe né banesa 1.687.500 (15.000.00) denaré.
Vjedhje té rénda sipas stacioneve rajonale

Gjaté gjusmé vjetorit t& paré té vitit 2019 numri mé
i madh i vjedhejeve té rénda jané té regjistruara né
rajonin g€ mbulohet nga Stacioni Policor i
Gostivarit dhe ate gjithsejt 93, ku 30 né shtépi ( nga
té cilat 16 jané té realizuara me kallzime penale); 10
né banesa (nga té cilat 1 &shté e realizuar) 28 né
automjete motorike (prej té ciléve 20 jané té
realizuara) 3 né shitore té njejtat deri tani jané té
parealizuara si dhe 22 vjedhje tjera té rénda

(prej t€ ciléve 3 jané té realizuara).




; OwrrerennTe (U3MYKM W [paBHM JIMI@ O OBa
nojipayje nNpHjaBHiIc BKYNHA MaTepHjajHa IUTeTa Of
oxosy 4.709.800 nenapu.

Ha nozxpaujero wa [10 Yerpane ce permcrpupanu
BKYNHO 19 Tewku kpaxbu , on kou 17 Bo kyku u 2
BO oOcCTaHaTH oOO0jeKTH ( O HHB CaAMO €JHa ¢
- peannsupana). Owrerennre GU3NYKK U IPABHH JIHLIA
01 OBa Mojpadvje NpHjaBHIC BKYNHA MaTepHjanHa
wrera o1 okouy 6.874.000 nenapu

Ha noapadjero na IO Tanare ce peructpupanu
BKYIHO 15 Temxn KpakOu ox kou 7 BO Kyku 1 8 Bo
octaHati o0jexTH ( 01 MCTHTE 3 ce peanH3upaHH).
Owrerennre (GHU3MUKKM M NpPaBHM JMIA O OBa
1nojipayje NpHjaBuile BKYITHA MaTepHjalHa MITETa OJ
okouxry 10.894.000 nenapu

Ha noapaujero na 110 Poctyie nma peructpupano 2
Tk KpaxOM , 0] KOM eQHa BO KyKa, HCTHTeE
HepeanH3HpaHH.

Owrrerennre (GU3NYKH M NpaBHH JHLA 01 OBAa

[oJipayje NpHjaBHiIC BKYIIHA MaTepHjajgHa IITeTa oj
okony 163.000 nenapu.

Ha noapayjero na 10 MaBposo uma perucrpupano
I8 Tewkn kpaxOu, ox koum 3 BO Kykn, 6 BO
BHKCHANLH , 4 BO BO3MIA ( OJ1 KOH 2 peau3upan).

OwTerennre (U3HUKH M [paBHH JIMIA 01 OBa

nojipayje NpHjaBHIC BKYNHA MaTepHjajiHa 1UTETa Off
okony 794.000 nenapuBo npso nonroame ox 2019
FOJIMHA CC PErOCTPHPAHH BKYITHO 3 pa3bojHuILTBa.

HcruTe ce M3BplIeHH HA CHAEAHHTE JIOKALMH: €IHO
Bo Oem3ucka nymma — HH, HEpPACBETIEHO, eIHO

Henpea  Bhe3s Ha cranbena srpama — HH -
HEPACBET/ICHO W €IHO PEATH3HPAHO HM3BPIIEHO BO
CKIal  3a  rpanexkHd  marepujain.  Bxynwnara

MaTepHjalHA [TETA O]l H3BPUICHMTE pa3GojHHMIITA
nsuecysa 2.069.272 ( nann 2.483.770) nenapn.

IL2ZZEKOHOMCKH KPUMHMHAJI
Bo ofnacta Ha eKOHOMCKHOT KpHMHHAIMTET BO

TCKOT npBOTO noaroane oa 2019 roa ce orkpuenu n
npujaBeny BKynmHo 38 kpusuunn gena (2018 romina

Personat e démtuar fizik dhe juridik nga ky rajon né

total kané para‘qitur dém material  prej rreth
6,874,000 denaré.

Né rajonin e Njésisé policore Galaté , gjithsejté viedhje
té rénda jané té regjistruara 15, nga té cilat 7 né shtépi
dhe 8 né objekte tiera ( nga t& njejtat 3 jane t&
realizuara).

Personat e démtuar fizik dhe juridik nga ky rajon né
total kan€ paragitur dém material prej reth
10.894.000 denaré.

Né rajonin e Njésisé Policore Rostush , jané t&
regjistruara 2 vjedhje té rénda, nga té cilat 1 n& shtépi,
dhe té njejtat jané té parealizuara.

Personat e démtuar fizik dhe juridik nga ky rajon né
total kan€ paraqitur démé material prej reth
163.000,00 denaré.

Né rajonin e Njésis¢ Policore Mavrov jané té
regjistrura 18 vjedhje té rénda , nga té cilat 3 né
shtépi, 6 né shtépiza (pushimore), 4 né automjete
(nga t€ cilat 2 jané té realizuara).

Personat e démtuar fizik dhe juridik nga ky rajon né
total kané paragitur démé material prej reth
794.000,00 denaré. N&é gjysmé vjetorin ¢ paré té
vitit 2019 gjithsejté jané té regjistrur 3 grabitje.

T€ njejtata jané té kryera né vendet si vijon:

Né stacion (€ karburanteve — nga autor i panjohur;
para hyrjes (& njé ndértese banimi nga auotor i

panjohur, dhe njé né materialeve

depo té
ndértimore ¢ cila éshté e realizuar. Gjithsejt démi
material 1 shkaktur si rezultat i grabitjeve éshté
2.069.272.00 (vitin e kaluar (2.483.770, 00) denaré.
I11.2 KRIMINALITETI EKONOMIK

Né fushén e kriminalitetit ekonomik gjaté gjysmdés
s¢ paré t&€ vitit 2019 jané té zbuluara dhe té

paraqitura gjithsejt 38 vepra penale (v.2018- 35




- 35 KpUBHYHH JI€]1a) LITO NIPECTABYBA 3rOJIEMYBalbe
Ha  Ha OTKpHBaykara ()yHKIMja BO cropeada co
MuHaTata roausa 3a 8,57 % Bo cropenba co nauu.
Ox BkynHo pernctpupannte 38(35) kpuBnunm jena
Bo 2019 roamna , 7(17) ce nema wu3BplueHH o
HenosHar cropuren, 2(0) pacernienn u 31(18) nena
perucTpHpani Kako jena M3BPIIEHH Oj CTpaHa Ha
103HaT cTopHTei. 3a BKynHo 33(19) peanusupann
aena ox 2019 roauna u 2(1) oa apyrum roauHm
npotis 42 (22) cropuremn ce moamnecenn 13(14)
KPHBHYHH [TPHjaBH .

Bo crpykrypata Ha kpusuunuTe Aenara oj obnacta
Ha  CKOHOMCKHOT KPUMMHQINTET BO HABEACHHOT
BPEMEHCKH [I€PHOJI PETHCTPHPAHH Ce  CleAHHTe
KpHBHYHH Aena: 6 k1 3noynorpeba Ha cinyxOena
nonoxkba M OBJIACTYBAE; 5 ka Hecosecno
paboreme Bo ciyxkbara, 7 ki Ilycromere na myma;
llxx Msmama npu noGuBame H KpeauT M jpyra
NOrOHOCT; 2 K1 Y3ypraiinja Ha HEABHKHOCTH, 5 KII
becnipasho rpanda, 1 nponesepa Bo cnyxbara u |
K.JIHCH3BPLIYBAE CYACKA OMIYKA .

CrpykTypa nHa BKynmHO 42 CTOpHTENM BO NpPBOTO

nonroane oa 2019 roxuna 3a ka1 no EKOHOMCKH

Kpnmunan 1 gwmpektop, | pakosoamTen Ha

Ozaenenye 3a NPBOCTENECHA yOpaBHA [10CTANKa BO
Mitancrepersoto 3a (unancun ~UIIP, 1 pedepent
BO MHHHCTEPCTBOTO 3a (pHHAHCHH, 2 YIPABHTEIH BO
TIpaBHH JTHIA, 2 rPageKHH HHCIIEKTOPH

B0 Omurusa octusap, 2 usBeaysaun na rpanba, 4
MHBECTHTOPH HA rpaada, | nomuumucku cnyxbenuk, 9
CO HEOJpeIeHO 3aHHMalbe, 3 nespabotenu, 4
paboTHHK, 6 BpaboTenn Bo cTpaHCTBO, | crouap, 4
neusuonepu, 1 mowrropasHecysau  Bo  LIPIIC
["octusap.

Oa  obmacta Ha eKOHOMCKM KpMMHHAn Oeca
MOJHCCCHH 5 KPHUBHYHH [PHjaBH NPOTHB 7
CTOPHTEJIH 33 BKYNHO peaansupanu 12 KpuBHYHM
aena , ox kou 7 ,Ilycromewe Ha myma,, u 7 .,
Kpax6a na npsa,.

vepra penale), q¢ do t& thoté se kemi ritje t&
funksionit zbulues prej 8,5% krahasuar me vitin e
kaluar.Nga gjithsejt 38(35) vepra penale (&
regjistruar gjaté vitit 2019, 7(17) jané t¢ kryera nga
autor t€ panjohur , 2(0) jané té realizuar dhe 31 (18)
Jané (€ regjistruara si vepra t& kryera nga autor té
njohur. Pér gjithsejt 33 (19) vepra té realizuar gjaté
vitit 2019 dhe 2(1) nga vitet tjera, jané ngritur
13(14) kallzime penale kundér 42 (22) kryersve.

N¢ strukturén e veprave penale me karaketr
ekonomik né periudhén e dhéné jané té regjistruara
kéto vepra penale: 6 vepra penale Keqépordorimi i
pozités dhe autorizimit zyrtar, 5 vepra penale Té
punuarit ¢ pandérgjegjshém gjaté detyrés, 7 vepra
penale Shkretimi i pyllit, 11 vepra penale Mashtrim
gjaté marjes sé kredisé apo t€ volisé tjetér, 2 vepra
penale Uzurpimi i paluajtshmérive , 5 v.p ndértimi i
paligjshém dhe nji v.p moszbatimi i vendimit gjvqésor.
Struktura e 42  kryerésve (autoréve) (& veprave
penale me karakter ekonomik gjaté vitit 2019 éshté
si vijon: 1 drejtor, 1 udhéheqés departamenti pér
|
népunés né Ministrin ¢ financave 2 Udhéhegés

proceduré administrative té shkallés sé paré

(menaxher)né persona juridik, 2 Inspektorg ndértimi
n¢ komunén e Gostivarit,2 kontraktor ndértimi, 4
investitoré ndértimi, 1 punonjés policie, 9 me
profesion t& papércaktuar, 3 t& papuné, 4 punctoré,
6 punétor té punésuar jashté vendit, 1 fermeré, 4
pensionisté 1 postjer.

Né fushén e krimit ekonomik jang ngritur 5 padi
penale kundér 7 autoréve, pér gjithsej 12 vepra
penale, nga t€ cilat 7 jané "shkretimi i pyllit" dhe 7
"Vjedhja e drujve"
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| nena BO

Co  kpusuuunte nena wymckuor GOHA Ha
ApiaBaTta € OIWITeTeH 3a npujaBeHd  393.409
HPETIOCTABCHH  JICHAapH, OHIEJKH ¢ KOoHCTaTHpaHa
n3BpuieHa OecripaBHa ceva Ha BKYIHA IpBHA Maca
n3pascHa Bo BKynmHO 534 crebma, om kom 507 ce
NOCCUYCHH BO Jp:KaBHa myma, a 27 crebna Bo
npuHBaTeH HMOT Ha (U3HYKH JIHIA M IocedeHa
BKYITHA JIpBHA Maca u3pasecHa Bo 3,4 M3 |, ox xou 2
M3 o/t apskaseH 1 1.4 M3 o/ npuBaTeH HMOT.

.3 OPTAHH3UPAH KPUMHWHAI

Bo rekor na npBoto Tpomeceune 2019 rox CBP
Teroo — [IIC roctuBap ox obmacta Ha
OPraHH3HPAHHOT KPUMHHAIMTET EBHJICHTHPAHH ce
13 kpuBuuum gena ( 2018rox. - 7) win 3roJIeMyBahe
Ha oTKpuBauka (ynkuuja 3a 85,7 %. [Ipotus 16(7)
CTOPHTEIH ce noaHeceHH 13 (6) KpHBHYHA NpHjaBa.
Cnopen  Homenknatypa ce perucrpupanm: 11
KpuBnuHM zena ,, [eperse napu u Apyru npuHocH oa
Ka3HHBO [ICN0,, npeaBuaeHo mo 4i1.273 on K3 3a xou
pamKnTe HAa BOCIIOCTABEHATA
OA.Ilosparuuk,, mnpotus 11  cropurenn ce
noanecenu 11 3aeAHMYKH KPHBHYHHM NpHjaBH 3a
OBHE Jle/Ia, 1 32 JenaTta OJI eKOHOMCKH KPUMHHAI U
aejara 01 KIIacH4YeH KPUMHHAT ¥ 2 KPUBHYHO J€N10
~llupewe Ha pacuecTnukn M KceHooGHueH
MaTepHjal 10 KOMIjYTePCKH CHCTEM,, N0 41394 — 1
01 K3 , 3a kou 1poTHB 2 CTOPUTENH CE MOJAHECeHH 2
KPHBHYHU TPHJaBH .

| Bo npsoro mnomromme oa 2019 roamna He ce

perucTpupan KpHBHYHM jena  “Dancudukysame
napu“npeasuaeHo no un.268 oxg K3 ma PM ( nann
BO npBoto noirojame ox 2018 romuna 6Gea
PErHCTPHPAHH 2 BAKBH KPHBHYHH Jena ). Bo npso
nonroane o 2019 roamHa e pacBeTneHo enHO
KpuBnuHO jtenio . Dancudukysame 1mapu,  on
H3MHHAT H3BEIUTACH NCPHOI, 32 KOC NPOTHB JBajlia
CTOPHTEIIH € MOJHECEHa €/IHa KPHBHYHA MpHjaBa,
[lpeamer na dancudukar 6una Ganknorata ox 100
CBPA 3a KOja EKCNEepTH3aTa MOTBPAHIA JCKA HE e
OpPHMIHHAIL

Me veprat e kryera penale fondi pyjor i shtetit sipas
paragitjeve t¢é béra supozohet se éshté démtuar pér
393,409 denaré ,sepse é€shté konstatuar, prerje e
ilegale ¢ 534 drujve né total, nga ku 507 jané preré
né pyjet shtetérore,dhe 27 né proné private (é
personave fizik, dhe né total druré (& preré
prezentuar né m® kemi 3,4 m’ nga & cilat 2 m® né
proné té shtetit dhe 1.4 m” né proné private.

IL.3 KRIMI I ORGANIZUAR

Gjaté tre mujorit t& paré té vitit 2019 SPB — Tetov —
SP Gostivar nga fusha e kriminalitetit té organizuar
ka evidentuar 13 vepra penale (v. 2018 -7) qé do (&
thot€ se kemi ritje prej 85,7 % té funksionit zbulues.
Kundér 16(7) kryersve jané ngritur 13 (6) padi
penale. Sipas nomeklaturés jané té regjistruara 11
vepra penale ,, Larja e parave dhe dobia tjetér e
kundérligishme e pasurisé,, paraparé né nenin 273
t€ KP, pér (¢ cilat vepra né kuadér té AO I kthyeri,,
kundér 11 kryersve jané ngritur 11 padi (&
pérbashkéta penale, pér kéto vepra , pér veprat e
krimit ekonomik, krimit klasik dhe 2 vepra penale .,
Pérhapje e materialit racist dhe ksenofobik pérmes
sistemit kompjuterik paraparé né nenin 394 —¢ e
KP, pér t€ cilat jané ngritur 2 kallézime penale
kundér 2 autoréve,

Né gjysmé vjetorin e paré t& vitit 2019 nuk jané
t& regjistruara vepra penale ., Falsifikimi i parave,.
paraparé né nenin 268 t&¢ KP t¢ RMV (vitin e kaluar
-2018 gjaté gjysmé vjetorit & paré ka pasur té
regjystruara 2 vepra té tylla).Né gjysém vjetorin e
vitit 2019 &shté ndriguar njé vepér penale Falsifikim
i parave, nga periudha e kaluar pér té cilat éshté
ngritur kallzim penal kundér dy kryersve. Léndé
falsifikimi ka qené banknota prej 100 eurosh pér té

cilén ckspertiza konfirmoi se nuk ishte origjinale.
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Jlann  mcTHOT nepuoj MMalle IOJHECEHO ¢IHa
KPHBHYHA MpHjaBa BO pacBerTlyBame Ha | Kn ox
H3MHHAT [I€pHOJA TPOTHB 2 cTOpHTeNH Ha | Ko
Pancudukypame napu,,).

IL4.HEJO3BOJIEHA TPTOBHJA CO JIPOTI'A

Bo obnacra na HT co apora Bo npBoTO noaroaue oa
2019 roamuna ce OTKpHEHH W NpHjaBeHH BKynHo 49
kpuBHuHHd gAena (2018 roauna - 11 kpuBHYHM 1ema),
LITO 3HAYH 3rOJIEMYBabE HA OTKpPHBAYKaTa (hyHKIH]a
3a 4.5 naru (uiam 3a 345%). 3a BKyIHO peaM3upaHu
49(11) nema mporuB 50 (13)  cropurenn  ce
noadecedy  BKynHo 46(11) kpuBuuHH MIpHjaBH.
Kpusnunn nena cropen Homenknarypa ce 44(11)
“HeoBjiacTeHO NPOU3BOACTBO H NYIUTEHE BO TPOMET
Ha HAPKOTHYHH JIPOI'M, IICHXOTPOIHH CYNCTAHIMH H
NPEKYPCOpH™ MpeABHAEHO W Ka3HHBO 1O w215 ox
K3 na PM u 5(0) ,, OBo3moskyBamwe Ha ynorpeba Ha
HAPKOTHYHU APOTH.

Bo  kpuBmyna mnocranka Ha mnoapadje Ha IIC
['octuBap  ojasemeHa ¢ cleaHaTa KOJHYMHA Ha
onojua apora: 5.569,8 rpama mapuxyana, 16,08
rpama xawmw, 4,02 rpama mapuxyaHa — TYTYH,
1.22 rpama xokamn, 0,7 rpama xepoun, 1 tabnera
~Excrasu,, v eflen 0Tnymok o uHrapa Mapuxyasa —
TYTyH ( nand ueruor nepuoa 2.781,62  rpama
MapuxyaHa) .

Bo mpekpmiouna nocranka BO [IPBOTO IMOJTOAHE
2019 rommua  wHe ce  noxHeceHH Oapama 3a
MOBC/YBAlbe¢ HA IPEKPLIOYHA [0CTAallKa IPOTHB
CTOPHUTENIH  Ha  NpPeKplIouH ,, YKHBambe Ha
HAPKOTHYHH  IPOTH W JIPYrH  TICHXOTPOITHH
cyrneTanuni,, no wi.20 ox 3I1TTIPM,

ILS.HEJO3BOJIEHATPTOBHUJA CO OPYIKJE

Bo obnacta na HenosBoneHa TProBHja co
Opy’je BO TEKOT HAa mpBOTO noiroame oja 2019
rojiuHa e oTkpueHo u npujaseno | ( 2018 rog — 3)
KPHBHYHI JI€/Ia IUTO TPECTaByBA HAMaayBambe Ha
orkpuBaukara gpyuxumja za 80% natu .

Vitin e kalur né té njejtén periudhé me zbardhjen e
njé vepre penale nga periudha ¢ kaluar éshté
ngritur Kallzim penal kundér dy kryersve pér vepér
penale ., Falsifikimi i parave.,

I1.4 TREGTIA ILEGALE ME DROGE

Né fushén e tregtisé ilegale me drogé né gjysmé
vjetorin e paré t& vitit 2019 jané zbuluar dhe
paraqytur gjithsejté 49 vepra penale (v.2018-11
vepra penale), qé do té thoté ritje té funksionit
zbulues pér 4.5 heré¢ (ose 345 %). Nga gjithsejt 49
(I1) vepra té realizuara, kundér 50(13) kryersve
Jjané ngritur 46 (11) kallzime penale.

Veprat penale sipas nomeklaturés jané si vijon: 44
(11) ,, Prodhimi i paautorizuar dhe léshimi né
garkullim i drogave narkotike, substancave
psikotrope dhe prekusoré,, paraparé né nenin 215 té
KP t€ RMV dhe 5 (0) ., Mundésimi i pérdorimit té
drogave narkotike .

Gjaté procedurés penale né rajonin e SP —Gostivar
éshté sekuestruar sasia e drogés si vijon: 5.569.8 gr.
marihuan — duhan, 1,22 gr kokain , 0,7 gr heroin, |
tableté , Ectasy,, dhe njé bisht cigareje marihuan
duhan (vitin e kaluar né té njejtén periudh 2.781,62
gr marihuan)

NE procedurén kundérvajtése né gjysém vjetorin ¢
paré€ té vitit 2019 nuk ka pasur kérkesa pér fillimin e
procedurés kundérvajtése kundér kryerésve té
kundérvajtieve ., Shijimi i drogave narkotike dhe
substancave ¢ tjera psikotrope té parapré né nenin
20 t€ ligjit pér shkelje kundér rendit publik dhe pages .
IL5 TTREGTIA ILEGALE ME ARME

Né fushén e tregtisé ilegale me armé gjaté gjysmé
vjetorit & paré t€ vitit 2019 &shté zbuluar dhe
paragitut I (v. 2018 — 5) vepér penale qé do té thoté
zvogélim t¢ funksionit zbulues pér 80%.
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Kako cropuTenn Ha jenara NpHjaBeHH Ceé BKYNHO
eaHo (2018 roa.— 5 nuua, M OPOTHB HCTHOT €
noanecena 1 (2018 roa.-4) KpHBHYHM IIPH]aBH.

Bo crpykrypara Ha fenata oja obnacra Ha HT co
opyikje ¢ peructpupado 1 (4) Kp Jena
“Heno3soneHo n3paboTyBame, JApKEHEe H TPryBambe
co opyije” mpeliBHIeHO M Ka3HHBO “ MPeABHIACHO U
kazuuBo no w396 ox K3 va PM u nvuty eano ( 1)
kpuinuHo jeno ,Dancudukysame Ha  OrHEHO
opyije.. npeasuaeno no @wi.396 a on K3 na PM.

Bo kpuBHuHa nocranka Ha nogpadje Ha CBP
Teroso- TIC ToctiBap ce oazemenu 50 kypuymu.(
naun 2 O0 nuwronu 1 28 KypuymH).

Bo npsoto nonroaue ox 2019 roamsa oz crpaHa Ha
CBP Teroso- IIC ToctuBap no Ocuosen Cyn
[octuBap nojHecenn ce 7 Gapama 3a MOBEYBaHe
Ha TPEKPIIOYHA TOCTAIKA NPOTHB 7 (PH3HUKH JIHLA
3a CTOpPEHH 7 NMPEKPUIOUH MPEABHIACHH H Ka3HMBH
COrNIACHO 3aKOH 3a OpyxKje. .

[IpiToa BO NMPEKPLIOYHA IOCTANKa COIIACHO 3aKOH

3a OPYXKJ€ OI3€MEHH C€ CJICJIHHTE MpPEeJAMETH: JIaHO
opy/Kje M TOa ejIeH MeTaneH OokcHpady, €leH nap

HOHYAKH, 4 HOXKa, €/IeH NMHEBMATCKH MHLITOI MapkKa

Heckler,, 8 ,Koch,, co cepucku 6poj HK 45

kanudap 4.5 MM w1100 meranad TOnuYHMEA —
MYHHIIHja 32 HCTHOT M €IEH raceH MHIITOJI Mapka
Reck Miami 92 F., kanubap 9 mm.

[IC TocTtHBap BO W3BCIUTAJHHOT [EPHOA HEMa

PErUCTPUPAHO HPEKPIUIOLH 110 3aKoHOT 3a IPOMET CO

EKCIUIO3HBHH MATEPHH.
Ha noapa4jero Ha IIC ToctuBap BO WM3BEIITAJHHOT

[epHoOjl € MPOHAjIeHO OpyXkKje. H Toa NpoHAajAeHa

MYHHIH]ja Hape/leHa BO METalnHH paMKH H Toa 32

KypiiyM# co kajimodap 7,9 mMm.

Si kryerés té veprave gjithsejté &shté paraqitur 1
person (v.2018 -5 persona), dhe kundér té njejtit
éshté ngritur 1 (v2018 — 4) padi penale.

Né strukturén ¢ veprave nga fusha e tregtisé ilegale
me armé jané té regjistruara 1 (4) vepra penale
Pérpunimi, mbajtja dhe tregtia e palejuar ¢ armés
apo materieve shpérthyese, té pararapéré né nenin
396 té¢ KP t¢ RMV, ndérsa asnjé vepér penale .,
Falsifikim i armés sé€ zjarit ,, parapara né nenin 396
—a t& KP t¢ RMV. N& Procedurén penale né rajonin
e SPB Tetov SP Gostivar jané konfiskuar 50
plumba (vitin ¢ kalauar 2 armé zjari dhe 28 plumba)
Né gjysém vjetorin e paré t&€ vitit 2019 nga ana e
SPB- Tetové — SP Gostivar deri te Gjykata
themelore Gostivar jané paraqitur 7 kérkesa pér
fillimin e procedurés kundérvajtése kundér 7
personave fizik pér kryerjen e 7 kundérvajtjeve té
parashikuara dhe té dénuara né¢ pajtim me Ligjin pér
armét. Gjat procedurés kundérvajtése né pajtim me
ligjiin pér armé jané konfiskuar kéto léndé: : armé
té ftohta, njé boksier metalik, , 4 thika, njé¢ armé
pneumatike pistolet ,, Hecler,, 8, Koch, me numér
serik NK 45 kalibér 4.5 mm dhe 1100 topa metalike
- municione pér té njéjtén dhe njé pistolet gazi
Reck Miami 92 F, kalibér 9 mm.

SP Gostivar- né periudhén raportuese nuk ka
regjistruar shkelje sipas Ligjit mbi tregtimin e
materialeve kksplozive.

Né rajonin e PS Gostivarit gjaté periudhés
raportuese jané gjetur 82 plumba kalibér 7,9 mm té
radhitur né kornizé metalike.
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ITI. JABEH PEJl U MHP

Bo obnacra Ha jaBHMOT pei W MHp BO TEKOT Ha
npsoro nonyrojaue oxa 2019 roamna  Oenexume
HamallyBame¢  Ha Hapywysamara Ha JPM Bo oxHoc
HCTHOT mepuoj Ha nperxoanata 2018 roguna 3a
BKynHo 27.8 %

Hajronem 6poj ma npekpiiouu ce ciayuwie Ha
noapayjero Ha [1C-I'octuBap mrTo ¢ pesynTar Ha
norosiem 6poj Ha HaceseHHe, 3roseMeH 6poj Ha HIA
KOH [IPECTO]yBaaT Ha MOJPAYjeTo M0 Pa3sHH OCHOBH H
ap.

Bo nepuoaor Ha npsoto nonyroaue ox 2019 ron  Ha
noapayjero ua IlC-IoctnBap perucrpupanu ce
rynuo 101 ( 2018 — 140 ) npekpiuok u Genexume
HamanyBambe 3a 27.8 %

Bo n3BpuyBameTo Ha NPEKpUIOLHTE YYeCTBYBase
Brynio 131 (184 ) cropurenmn  mpoTHB Kou
noaxecenn ce Bkynno 102 ( 2018 — 132 ) bapama 3a
NOBE/lyBae HA NPEKPLUOYHA NOCTAMNKA .
Hajronemnor ©Opoj Ha Hapywysama oTmara Ha
IPCKPLIOLUTE CO €JIEMEHTH HA HACHIICTBO OJHOCHO
(pusnukn nanan wi.12 ox 3TIIIPM 66 npexpiow (
2018 — 82 ), omHocHO HamanyBame 3a 19.5 %
VHCCTBO, MNPCAM3BHKYBAE HIH I[OTTHKHYBAaH-C
tenavka wi.ll on 3TMIIPM BkynHo 6 npekpuiorm (
2018 -~ 13 ), unmm Hamanysame 3a 53.8 %
Kapame,BHKambe H HEIPUCTOJHO OJiHecyBambe 4.4 o
3ITTJPM  Bxkynno 7 mpekpwoun ( 2018 — 15 )
HamanyBame 3a 533 %, OMaNOBaXYBame Ha
nomuuckn u ap OCJH un. 13 oz 3IITTIPM Bkymso 3
npexpwoun (2018 — 9 ) —namanysae 3a 66.6 %,
O/1aBaibe Ha [MHJAHCTBO HA jaBHM MecTa 4I1.6 o
3IIPM Bkynuo 7 npekpron ( 2018 — 1) .

Hapymysamba Bo # 0oKoJly yauanmra

Bo nepnonor na npeo noayroame ox 2019 rox ua
noapadjero Ha [NC-T'ocTusap Oenesxume
HamanyBare Ha  Opojor Hd  PErHCTPHpAHH
HapyuryBamsa Ha JPM Bo m okony yumnmmra of
BKYITHO 14 HapymyBama Ha JPM Bo 2018 rox Ha 6
napywysatba B0 2019 roa wim Hamanysame 3a
L57']4 % .

III. RENDI DHE QETESIA PUBLIKE

Né fushén e rendit dhe qetésisé publike, gjaté
giysmé vjetorit t& paré & vitit 2019, shénojmé
rénie né prishjen e rendit dhe qetésisé publike
krahasuar me t€ njéjtén periudhé té vitit 2018 pre;
27,8%.

Numri mé i madhé i shkeljeve kané ndodhur né
rajonin ¢ SP — Gostivar qé éshté si rezultata i numrit
mé¢ € madh t€ popullsisé, rritjes sé numrit té
njerézve qé qéndrojné né territor pér arsye (&
ndryshme etj.

Gjaté periudhés sé gjysmé vijetorit t& paré té vitit
2019 né rajonin ¢ SP Gostivar jané té regjistruara
gjithsejté 101 (2018-140) shkelje, dhe shénojmé
rénie prej 27,8 %.

Né kryerjen e shkeljeve kané maré pjesé gjithseijt
131 (184) kryrés, kundér té ciléve gjithsejté jané
ngritur  102(2018-132) kérkesa pér fillimin e
procedurés kundérvajtése.

Shumica e shkeljeve i atribuohen shkeljeve me
elemente t&€ dhunés ose sulmit fizik nen.12 i ligjit
pér shkelje kundér rendit publik dhe paqes, 6 shkelje
(2018 -13), ose rénie prej 53,8%, pér grindje,
uléritje dhe sjellje té pahijshme neni 4 i ligjit pér
shkelje kundér rendit publik dhe pages, 7 shkelje (2018-
I5) ose rénie prej 53,3% pér nénvlersim (poshtrim) té
népunésit policor dhe personae tjeré zyrtar té autorizuar,
neni 13 i ligjit pér shkelje kundér rendit publik dhe
paqes, 3 shkelje (2018-9) ose rénie prej 66.6% dehje né
vende publike neni 6 i ligjit pér shkelje kundér rendit
publik , gjithsejté 7 shkelje (2018 -1).

Cregullime (prishje) né dhe rreth shkollave

NE periudhén e gjysmé vjetorit té paré t& vitit 2019
né rajonin e SP Gostivar shénojmé rrénie né
regjistrimin e numrit t& prishjve t¢ rendit dhe
qetésisé publike né dhe rreth shkollave . Né vitin
2018 gjithsejté kané qené té regjistruara 14 prishje
t&€ RPQ ndérsa né vitin 2019 jané t& regjistruara 6
prishje , apo shprehur né %, kemi rrénie prej57.14%
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Oxn Bkynuo 6 napymysawa Ha JPM Bo u okony
VUHJIHIITA TPH Ol HUB CE PAcBETIICHH U pealn3HpaHH
CO COOJIBETEH IIOJHECOK /10 HAMICKHHTE OPraHH
J0jleKa Ha OoCTaHaTHTe Tpu ce paboTH HAa HUBHO
pacBeTIyBae ¥ J0KYMCHTHPAbE.

- HapywyBaiba na Mef'yHAIHOHAJIHA 0CHOBA
Bo nasenennor nmepuon Ha nozpadjero nHa IIC —
["ocTuBap He ce perHcTpupanu HapyuyBama Ha JPM
Ha MeryHallHOHAIHA OCHOBA.

- HapymyBame Ha CHHOPTCKH HATIHPeBapH

-Bo Tekor Ha  6-Te meceum on 2018 Ha
noapayjero Ha IIC-I'octiuBap peructpupano e camo
C/HO HApPYLYBake€ Ha CIOPTCKH HATIpeBap (
2018 — 1 ) wu Toa HapywyBawe Ha JPM mnpu
OJINTPYBalbe Ha KOIIAPKAPCKH HATIIPCBApP BO Mecel|
mapt 2019 roa kora npej MCTEKOT Ha HaTNPEBAPOT
071 cTpaHa Ha 3 ymua Ouie 3ananeHu TPH CBETICYKH
paketn ( Haxsbu )

| Ox crpana na I1C —T"octuBap HacTaHOT e pacBeT/ieH
H IOKYMCHTHPAaH €O MOJHECYBAmkEC HA COOIBETEH
noanecok cnopea 3CHHOCH npotuB cropurenure
1 OJIFOBOPHUTE

-On obnacta Ha 3akoHOT 3a jaBHA YMCTOTa  Ha

nojpayjero Ha INC-I'ocTuBap BO TeKkoT Ha npsBoOTO
nonyroaue o 2019 ron He noanecenu bapama 3a

NOBeAYBake Ha pekpuioyHa nocranka (2018 —9 ).

-O/1 obGnacta Ha 3aKOHOT 3a 3aLITHTA OJf NMYLICHETO
Ha noapadjero Ha IIC-T'octuBap BO HaBeneHHOT
nepnoa on 2019 rommua He ce MOAHECEHH NpPHjaBH
33 npexkpuioun o1 3aKoHoT 3a nyiemne ( 2018—0)

Bo Tekor Ha 6 — Te Meceuu ox 2019 rogmna Ha
nogpaqjero wa INC-T'octuBap Bo 7 ciyuaceu ce
ynorpebenu cpeictBa 3a npucuiba oa Kom Bo 6

clyuaeBd ynorpeOeHH ce Cpe/IcTBA 3a Bp3yRame —

JHCHIM M BO [Ba ciyvaesa ynotpebena e Qusuuka
chia —3adar Bp3 BKynHo 8 nuia
Bo cure cnyuaesn  ynortpebGara Ha cpesncTBara

3a lelCIIﬂGﬂ € 04 onpasJaaHH MPHYHHH.

Nga gjithsejt 6 prishje t¢ RPQ né dhe rreth
shkollave, tre prej tyre jané ndriguar dhe realizuar
me kalzim adekuat deri te organiet kompetente,
ndérsa pér tre t¢ tjerat punohet né ndrigimin dhe
dokumentimin e tyre.

Prishje (Cregullime) né baza ndérnacionale
Gjaté periudhés sé caktuar né rajonin e SP Gostivar
nuk jané regjistruar prishje (¢regullime) té RPQ né
baza ndérnacionale

Prishje né aktivitete (gara) sportive

Né gjysmé vjetorin e paré té vitit 2019 né rajonin e
PS Gostivarit éshté regjistruar vetém njé prishje ¢
garés sportive (2018- 1) dhe ate gjaté njé ndeshje
basketbolli né muajin mars v.2019 ku nga tre
persona jané ndezur raketa ndriguese.

Nga ana e SP —Gostivar rasti éshté ndryguar dhe
dokumentuar, duke ngritur kallzim adekuat ndaj
kryersve té késaj vepre.

Né fushén e Ligjit pér Pastértiné Publike né tertorin
e PS-Gostivarit, gjaté gjysmé vjetorit (& paré té vitit
2019 nuk jané paraqitur kérkesa pér fillimin e
procedurés pér kundérvajtje (2018 - 9).

Né fushén e Ligjit pér mbrojtje nga pirja e duhanit,
kundér pirjes sé duhanit né rajonin e PS-Gostivarit
n¢ periudhén e caktuar té viti 2019, nuk jané ngritur
kallzime pér shkelje t& Ligjit pér pirjen e duhanit
(2018-0)

Gjaté gjysmé vjetorit & vitit 2019, né rajonin e SP
Gostivarit, né 7 raste jané pérdorur mijetet e
shtréngimit, prej t€ cilave né gjashté raste jané
pérdorur mjete pér lidhje dhe né dy raste &éshté
pérdorur forcé fizike — rokje (kapje) gjithsejté ndaj
8 personave.

Ng t€ gjitha rastet, pérdorimi i mjeteve t&

shtréngimit éshté pér arsye té justifikuara.

15




IV.BE3BEJIHOCT HA COOBPAKAJOT
COOBPAKAJHU HE3IOIM

Bo Texkor wa npsoto noaroame 2019 roamna Ha
noapayjero na CBP-TeroBo — IIC Toctusap
Ocle/KHME HaMallyBamkbe Ha cooOpakajHHTE HE3roAH
3a -0,7 % nputoa cnyueHu ce BkynHo 112 ( 2018-
120) coobpakajun Hesroau Ha noapayjero Ha I1C
[ocTusap. Brynna MaTepHjanHara wrera
npeusBUKana o1 coodpakajHUTe HE3roAu H3HecyBa
6.439.500 nenapu ( 2018- 11.739.500 penapu ) .

Bo rpynara na kpuBHuHHTE Jlesia poTHB Oe3bemanocT
Ha jasen coobpaka] perHcTpHpanu ce cienuure 34 (
2018-33 ) kpuBnunu nena: 24 (2018-18 ) kpuBuunu
nena L 3arposysatbe Ha - OesbeaHocta Ha
coobpauajot,, o1 KOH ce peanusupann 24 ( 2018-17
). 07 ( 2018-13 ) kpuuunu mgena , Temwkn nena
npotus OezbeaHocta Ha JyreTO M HMOTOT BO
coobpakajot,, cute peanusupand u 3 ( 2018-3 )
KpuBHYHN Jlena ,, HeykaxyBame nomour Ha juie
NOBPEIHO BO coodpakajHa He3roxa,, og ko 3 (1)
peayn3upaHo.

[loanecenn ce skynno 31 (32) kpHBHYHM HpHjaBH
npotus 31 ( 33 ) cTopuTen 3a BKYIIHO pealM3upaHu
34 KpUBHYHM Jella 07 0Baa 0DacT.

V. BE3BE/IHOCHMH IIOJABHU

[oxapn

Bo rtekor na npeoto nonroaue ox 2019 roamna ce
PerucTpUpaHy ¥ npujaBeHy noxapu 35 (moxapu Bo
2018 roxmua-16), u 3a ucrure ce u3spuenu 35(16)
VBHJLI Ha CaMO MecTo.

Bkynua marpujanna mrera o7 MokapHTe H3HECYBa
1.160.000 (208.000) nenapu. Iloxapute ce cnyuune
BO CHTE Cllydad I0] 3acera LeJOCHO HEYTBPAEHH
okoaHocTH BO - 35(16) caywaju.  Iloxkapute ce
cayunie Bo cuneanute objexktu: 10 Bo kykm, 10
nokapun Bo miyma, | Bo crambena 3rpama ,l Bo
YIOCTHTENCKH 00jeKT, 2  elNeKTpHuYHH Opouna, |
iieMiba, 1o t™B, 7 Bo HuBa,lBo Gapaka, lBo
(pupma.

IV. SIGURIA E TRAFIKUT

AKSIDENTET E TRAFIKUT

Né gjysmé vjetorin e paré t€ vitit 2019, né rajonin e
SPB-Tetovés - SP Gostivar, shénon rrénie té
aksidenteve t€ trafikut pér -6.7%, . pra gjithsejt
kemi 112 (2018-120) aksidente rrugore né rajonin e
SP- Gostivarit. Démi i pérgjithshém material i
shkaktuar nga aksidentet ¢ trafikut éshté 6,439,500
denaré (2018 - 11,739,500 denaré).

Né grupin e veprave penale kundér sigurisé sé
transportit publik jané regjistruar 34 (2018-33)
vepra penale 24 (2018-18) vepra penale ., Rezikimi
1 sigurisé né trafik,, prej € cilave jané realizuar24
(2018-17), 07 (2018-13) vepra penale ,, Vepra té
rénda kundér sigurisé sé njerézve dhe pasurisé né
trafik,, t€ gjitha té realizuara dhe 3 (2018-3) vepra
penale ,, Mosdhénia e ndihmés personit té lénduar
né fatkeqési trafiku, prej té cilave 3(1) e realizuar.
Jané ngritur gjithsejté 31(32) kallzime penale
kundér 31(33) kryerés pér realizimin e 34 veprave
penale né kété fushé.

V. DUKURITE NE FUSHEN E SIGURISE
Zjarret

NEé gjysmé vjetorit e paré té vitit 2019, jané
regjistruar dhe paragitur 35 zjare (zjarret né 2018-
16), dhe pér t¢ njejtat jané béré 35 (16) kéqyrje
(inspektime) né vendet e ngjarjes.

N¢ total démi i shkaktuar material nga zjaret éshté
1.160.000,00 (208.000,00) denar. Né t& gjitha rastet
zjaret kané€ ndodhur né rethana deri mé tani té
panjohura.

Zjaret kané ndodhur né kéto objekte: 10 né shtépi,
10 zjarre né pyll, 1 né ndértesé banimi, 1 né objekt
shérbimi , 2 oré elektrike, 1 né kasollé, 7 né fushé,

I né€ kazermgé, 1 barak, 1 né firmé.
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Bo rtexor nHa npsoto nonoroane 2019 romusa ce
noaHecenu ce 37 noceOHM M3BelITajH M e[HA
KPHBHYHA IIPHJABH IIPOTHB HEMO3HAT CTOPHTEI
uien 288 ox K3 na PCM nopanu naneeumwa Ha
onTuukH Kaden concrBeHocT Ha apxkasara PCM.
CamoyducTra u 00uan 3a camoydHcTRa

Bo tekoT Ha npeoto nonoroauje oa 2019 roauuHa ce
perucTpupani BKynHo usspimiesd 2 (2018 roguua -
3 ) camoyOMcTBa, O/l KOH BO TPajCKH CPEHHM CE
mspuwent 0 (2 ) camoybucTBa M BO CEJICKH
cpeannn ce n3Bpieny 2 (1) camoybucrsa, ueture co
Oeceme, KaKO MOTHB CE€ HEPBHO PACTPOJCTBO .
Msepiuntenure Ha camoyOucrtBara ce 2(2)Mamiku
muue w 0(1) JKeHckn JMma ,a cropeil  BO3pacTa
nerure ce Haa 30 rogunu o1 Kou 0(2) MakeAOHLH U
2 (1) anbGanum.

Bo Tekor ma npsoro nonoroauje 2019  roxm
mepmenn ce 15 (2018 roguna - 17 ) obuau 3a
camoybuncrsa, 8 (2018 rox 9 ) Bo rpam,7 (8) Bo
cena. Cnopejt nayunoT Ha m3pumyBame 15(13) co
TPYEH:e €O MEAHKAaMeHTH H oTpoBH , 0 (2) co ceuene
Ha e u 0 (2) Ha ocTaHaTH Ha4MHU. MOTHBOT 3a
Bpuickbe Ha obuaure 3a camoybuctBa ce Bo 5(9)
ciyvad HepBpHHM pactpojctBa , 7(5) damunujapu
Hecornacysawa M kapannum, 0 (2 ) cayvaesu e
IPUYHHA € OTKAKYyBame Ha Jbybos, Bo 0 (2 ) ciyyaj
Jmiie ce obuzeno aa ce camoybue nopaan 6osecrt, Bo
ocranatute 1(1) cayyaeBn MOTHBOT € HepaszjacHer.
Cnopen Bospacra ce obuzgene 1a ce camoyoujar 1 (4
)manonerHy Jua |, 4 (5 ) nuua Ha Bo3pact ox 18 10
30 roaunn, a ocranarure 11(8) ce nuua nocrapu on
30 roaunn.

Cnopen Hauvonanna ctpykrypa 13 (16) ce anbanum
u 13(16) makesonun. Cnopen mosnosata CTpyKTypa
4(7) ce mmua ox mawku noa u 12 (10) ce o xeHcku
non. Co TEIIKN TeJIeCHH TOBpeaH ce 3aan06mie 4 (6)
mua v 12 (11 ) ce 3amobuie co JIGCHH TelecHH
NoBpen .

Né gjysmén e pare t€ vitit 2019 jané ngritur 37
raporte t€ posagme dhe nji kallzim penal kundér
autor t¢ panjohur neni 288 t¢ KP t¢ RMV pérshkak
vénjes sé zjarit & kabllos optike prone e shtetit
RMV.

Vetévrasje dhe tentim pér vetévrasje

Né giysmé vjetorin e pare t€ vitit 2019 jané
regjistruar gjithsejté 2(2018) vetévrasje, nga té cilat
0 (2) jané kryer né zonat urbane dhe 2 (1)
vetévrasje jan¢ kryer né zonat rurale, té njéjta ja
kryer me varje, ndérsa motivi éshté  ¢rregullim
nervor. Kryersit  vetévrasjes jané 2 (2)persona
meshkuj dhe 0 (1) femra, mosha e tyre éshté mbi
30 vjeg, nga t€ cilét 0 (2) magedonas dhe 2 (1)
shqiptaré.

Gjaté gjysmé vjetorit t& paré té vitit 2019 jané kryer
15 (2018 -17) tentime pér vetévrasje , 8(2018-9) né
qytet 7(8) né fshatra. Sipas ményrés sé kryerjes
15(13)  helmim me barna dhe medikamente
toksike, 0 (2) me prerjen e venéve dhe 0 (2) né
ményra t€ tjera.Motivi pér kryerjen e vetévrasjeve
ésht¢  5(9) raste g¢regullime nervore, 7(5)
mosmarveshje familjare dhe grindje 0(2), ndérprerje
lidhje dashurie, 0(2) pér shkak smundje né rastet
tjera 1(1) motivi mbetet i pasqaruar.

Sipas moshés tentim pér vetévrasje kané béré 1(4)
persona t€ mitur, 4(5) persona té moshés 18 deri 30 vjet,
ndérsa t& tjerét 11(8) jan persona mbi moshén 30 vjet.
NEé bazé (€ strukturés nacionale 13(16) jané shqiptaré
dhe 13(16) maqedonas. Né bazé strukturés gjinore 4(7)
jané persona (€ gjinisé mashkullore dhe 12(10) jané
persona té gjinis€ femérore.Me Iéndime & rénda trupore
kané¢ pésuar 4(6) persona dhe 12(11) persona kané

pésuar me léndime t€ lehta trupore.
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Hecpeknn ciiyuan u HecpeKHH ¢J1y4an Ha pabora

Bo Tekor Ha mnpBoto nohromue ox 2019 roamna
peructpupan ce 49 (5) HecpeKkHH ciydad o Kou 35
(2 ) ce cnyuenn Bo rpaa u 14 (3 ) n3ppuieHn ce Bo
ceno.

[Toepencun ce 36 (5) mamku auna 1 15 (0 ) sxeHckn
auua, oa kon 16(0) mamonernn , 6(1) Ha BO3pact
ox 18 1o 30 rogunn n 29(3) ce co Bo3pacr o Hax 30
roguuu . Ilospenenn ce 32 (4) anbammm, 18(1)
Makeaonun W 1(0) ocranara HauwoHamaHocT. Bo
11(0) cnyuan ce moBpelAeHH €O TCIIKH TEJICCHH
nospe/n, 1 Bo 38(5) cnyuan ce moBpeaeHH €O JTeCHH

| Tenecun . Bo O(1) Henpeap:ikyBame KOH 3alUTHTHH

MmepkH, 19(2) cnyuan nmpuuMHa 3a HecpekaTa OMJIO
Hepunmanne, 4(0) nporpajenoct Ha mammui, 2(0)
HecTpyuHocT U 24(2) ce ocTaHaTH NPUYHHM,

Ho, kapakTepHcTHYHO € TO@ LITO HACTAHAIE

28 (13) necpekHu cnyuan Ha pabota, on kou 24(7)
H3BpLICHI ce BO rpaad # 4(6 ) H3BpLIEHH CE BO CEJIO,

[MTospenenn ce 26 (13) wmawku muua  u 2 (0)

| keHckn uua. JIMnara cropes crapocHa CTpyKTypa

2(0) na sospact no 18 roauun, 2(0) Ha Bo3pacT of
18 no 30 roguun u 24 (13) co Bo3pact ox Hax 30
rogunu. lloepenenn ce 21 (8 ) anbanuu, 8§ (4 )
makegonun 1 0(1) ocranatu. Bo 10 (5 ) coyuan ce
MOBpEJCHH €O TelKH TenecHu mnospean, 17 (7)
CIIyYaH C¢ MMOBPEJICHH CO JIECHH TEIECHM MOBPEIH H
Bo I(1) co emprun nocneauun. Bo 1(1) BpemeHcku
nenoroa, 1(1) HenpoapkyBame KOH 3aIlUTHTHH
mepkd, 25 (9) npuumHa e HesHumanume, 0(1)
NpHYHHA € JoarorpajHoct Ha MawmHaH  # 1(1)
OCTAHATH MIPHYHHM,

Jasen nopenaox

Bo npeoro noarogue oa 2019 roaumna ce
perncrpupann 10(15) npexpiioun 1o 3akoHor 3a
THYHAa KapTa 9 (U3HYKH  MamkH H | KeHCKo,
NOJHOJICTHH JIHLIA , 32 KoM ce noaHecenu 10 npujasu
1o Konenja 3a npexpuronn 8o I1C- Iocrusap.

Raste té fatkeqésive dhe raste té fatkeqésive né
puné

Né gjysmé vjetorin e pare té vitit 2019 jané té
regjistruara 49(5) raste fatkeqésie nga té cilét 35(2)
kané ndodhur né qytet dhe 14 (3) né fshat.

Jané t€ lénduar 36(5) persona meshkuj dhe 15(0)
persona femra, nga té cilat 16(0) té mitur, 6(1) né
moshén prej 18 deri 30 vjet dhe 29(3) jané té
moshés mbi 30 vjet. TE lénduar jané 32 (4)
shgiptar¢ , 18(1)magedonas dhe 10(0) té
nacionaliteteve tjera. Né 11(0) raste kané pésuar
léndime té rénda trupore, dhe 38(5) raste kané
pésuar me léndime té lehta trupore.

Né 0 (1) mospérmbajtja e masave mbrojtése, 19
(2) shkaku i fatkeqésive ka gené neglizhenca. 4 (0)
mbipérdorimi i mjeteve (maginave), 2 (0) paaftésia

profesionale dhe 24 (2) arsye té tjera.

Por, karakteristike €shté ajo se 28 (13) raste
fatkeqesie kané ndodhur né puné , 24 (7) prej té
cilave jané kryer né qytet dhe 4 (6) jané kryer né
fshat. T¢ lénduar jané 26 (13)persona meshkuj dhe
2 (0) femra .

Personat sipas strukturés sé moshés jané 2 (0) 18
vjeg, 2 (0) né moshé prej 18-30 dhe 24 (13) né
moshé mbi 30 vjeg. T¢ lénduar jané 21(8) shqiptaré
. 8(4) magedonas dhe 0(1) té tjeré. Né 10(5) raste
kané marur léndime té rénda trupore , 17(7) raste
kané marur léndime t€ lehta trupore dhe 1(1) me
pasoja vdekjeprurése. Né 1(1) fatkegsi natyrore,
mospérmbajta ndaj masave té sigurisé , 25(9)
shkaku éshté neglizhenca, 0(1) mbipérdorimi i
magqinave dhe 1(10 shkage tjera.

Rendi publik

Né gjsmé vjetorin e paré t€ vitit 2019 jané té
regjistruara 10 (15) shkelje sipas Ligjit pér
letérnjoftim, dhe ate 9 persona meshkuj dhe 1
femér, kundér té ciléve jané ngritur 10 kallzime deri

te komisioni pér shkelje prané SP —~Gostivar.
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Bo tekor na npsoro noaroaue 2019 ropuna He ce
PErMCTPHPAHK TPEKPIIOYHA TIPHjaBH MO  3aKoH 3a
HapuHa ( HMCTHOT I[EPHJ JlaHM  ce OJACTAlleHH 7
HAPHHCKH  TIPHjaBH NMPOTHB 7 CTOpUTENH 3a
MPEKPUIOK MO wieH 263 ox 3akoH 3a uwapHHa 110
MunucrepeTBo 3a  (puHaHCHH - lapunapuuia
Cromje).

Bo Tekot Ha npeoto noaroame on 2019 rox He ce
MOJIHECEHH NpHjaBK 110 3aKoHOT 3a JasHa umncToTa (
HCTHOT HepHox JaHu o MHHHCTEPCTBOTO 3a
TPAHCIIOPT H  BpPCKH Oca orcramenn 10
TNPEKPILOYHN [IPUjaBH NPOTHB 9 NpekpumMTeny 3a
npekpwoun no wied 14 cr 1 ox 3J4 u euen
npexpmTes 3a unen 14a crl ox 3J4).

Bo tekor na nonroame oa 2019 roamna , Kako u Bo
Broporo nojuroaue oa 2018 rog He ce noaHeceHu
NPHJaBH 3a MPEKPIIOLH 110 3aKOH 3a NyILeHe.

Bo Texor ma mpsoto momroame on 2019 rox
perucTpupanu ce 7 NpEKpIIOYHH MPHjaBH 1o 3akoH
3a OpyiKje.

Bo Ttekor Ha npBoTo nosroguene ce peructpparu
MpIJjaBH [0 3aKOH 32 NPHBAaTHO o06e3beyBame
(ucTHoOT  mepHoA  Jlanu 6 ce perucTpupanu
NPEKPILOYHN MPHjaBH).

Msrorsin: Caprocrgen amanmutuyap Tykcap Epmect
Bennupa Z
v rd
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Gjaté gjysmé vjetorit & paré t& vitit 2019 nuk jané
t€ regjistruara kundérvajtje sipas ligjit doganor.

(t€ njéjtén periudhé té vitit té kaluar, né Ministring e
Financave — Dogana Shkup jané dorézuar 7 akuza
doganore kundér 7 autoréve, pér kundérvajtje sipas
nenit 263 t¢ Ligjit doganor.

Gjaté gjysmé vjetorit té pare té vitit 2019 nuk jané
ngritur kallzime sipas Ligjit pér Pastértiné Publike
(n€ t€ njéjtén periudhé té vitit té kaluar, prané
Ministrisé s¢ Transportit dhe Lidhjeve jané
dorézuar 10 kundérvajtie kundér 9 shkelésve pér
shkelje té nenit 14 al.1 t¢ Ligjit pér Pastérting
Publike.

Gjaté gjysmé vjetorit té vitit 2019, si dhe gjysmé
vjetorit t€ dyté té vitit 2018, nuk jané ngritur
kallzime pér kundérvajtje sipas Ligjit pér pirjen e
duhanit.

Gjaté gjysmé vjetorit t& vitit 2019 jané té
regjistruara 7 kallézime pér kundérvajtje sipas Li gjit
pér armé.

Gjaté gjysmé vjetorit té paré jané té regjistruara
kallzime né bazé té ligjit pér siguri private(té njéjtén
periudh t€ vitit & kaluar jang té regjistruara 6
kallzime pér kundérvaijtje)

%r#g‘ spcktor i pavarur: Tuskar Ernest Belinda
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